到了? 42. 罗马人常说凯撒是勇敢和不可战胜的指挥官。

第四十九课

- | |
|---------|
| 1. 条件从句 |
| 2. 让步从句 |
| 3. 独立夺格 |

1. 条件从句 (propositio conditionális)

条件从句表示在哪一种条件下主句的行为或情况方可成为现实;也就是从句包含着“条件”,主句包含着“结论”。条件从句属于状语从句。

包含条件的从句称为“protásis (假定)”,它的首项用连接词 *si* (如果、若是),否定时用连接词 *nisi* (除非);包含结论的主句称为“apodósis (结果)”。在汉语里主句往往用“那就”、“则”等字样开始。

条件从句一般分为三种,即:实事条件句、可能条件句、虚拟条件句。

1) 实事条件句:所设的条件为事实,这时主句与从句全用直陈式。例如:

Si hoc dicis, erras. 如果你说这话,你就错了。

Si vales, bene est. 如果你健康,那就好。

Si haec facit, bene est. 如果他做这些事情,那就好。

Si haec faciebátis, bene erátis. 如果那时你们做了这些事,那就好。

Veni cras, si póteris. 如果你能来,明天来吧!

Si librum ad me miseris, valde gaudébo. 如果你把书送来,我将很高兴。

Si hoc dixisti, erravisti. 如果你说过这话,那你就错了。

Alexander dixit: "Nisi orbis terrarum duos soles tolerare potest, duos reges Asia non tolerabit. 亚历山大说:“如世间不能容二日,亚细亚亦将不容二君”。

2) 可能条件句: 表示所设的条件为可能或不一定有的事,汉语常用“假如”以表语气的谨慎,缓和。这时,主句和从句全用虚拟式;用虚拟式现在时表示现在的事,用虚拟式完成时表示已往的事。例如:

Si hoc faciat, bene sit. 假如他做这事,那就好。

Si hoc dicas, erres. 假如你说这话,你就错了。

Si hoc dixeris, erraveris. 假如你说过这话,那你就错了。

3) 虚拟条件句: 表示所设的条件为虚拟或为不能实现的事。这时主句和从句全用虚拟式;用虚拟式现在时表示现在的事,用虚拟式过去完成时表示过去的事。例如:

Si hoc diceres, errares. 假使你说这话,你就错了。(幸亏你没说)

Si hoc faceret, bene esset. 假使他做了这事,那才好。(事实上并未做)

Si hoc fecisset, bene fuisset. 若是他做过这事,那就好。(事实上他当时并未做过)

Non profectus essem, nisi Caesar venisset. 除非凯撒来,我是不会动身的。(不能实现的事)

但是如果主句的动词有“能”、“想要”、“该”等意思,则主句的虚拟式过去完成时亦可用直陈式完成时代替。例如:

Si hoc facere voluisses, potuisti. 假使你想要做这件事,你就能够做成。

Si hoc facere potuissetis, debuistis. 假使你们能做这件事,你们就应该做。

此外,如果从句的动作已过去,而主句的动作是现在时的,那么两句的时可以不一致。例如:

Non crederem, nisi ipse vidissem. 除非我亲眼见过了,我是不相

信的。

Si pervenisset, ruri non manérem. 假使他来了,我现在就不会留在乡下。

上两例中从句的动作 *vidissem* 和 *pervenisset* 是发生在前的过去的事,均按虚拟条件句用虚拟式过去完成时表示过去,而主句的 *créderem* 和 *manérem* 皆属现在,故按虚拟条件句的规则,用虚拟式未完成过去时表示现在。

2. 让步从句 (*propositio concessiva*)

让步从句略有与主句相反的意思,但从句的意义成立,而主句的行为也是事实。让步从句亦属状语从句。

引导让步从句所用的连接词,如 *quamquam*, *quamvis*, *cum*, *licet*, *etsi*, *etiámsi*, *tamétsi* 等均作“虽然”解,但由它们引导的从句动词的式并不一样:

1) 由连接词 *quamquam* (或 *quanquam*) 引导的从句,谓语动词用直陈式。例如:

Quamquam multa scis, adhuc plura ignóras. 虽然你懂得许多,但你不懂的还很多。

Quamquam doctus est, semper verecúndus fuit. 虽然他是博学的,他却始终是谦逊的。

Quamquam heri laboravisti, hódie iterum laboráre debes. 虽然昨天你工作过,今天你还得工作。

2) 由连接词 *quamvis*, *cum*, *licet*, *ut* 等引导的从句,谓语动词要用虚拟式。例如:

Quamvis periculum sit máximum, nunquam desperámus. 虽然危险极大,我们决不绝望。

Cum pauci essent, tamen fórtiter pugnábant. 当时他们虽然人少,但他们勇敢地战斗着。

Licet cubile sit óptimum, aegrótus tamen non bene dormit. 虽

然床很好,可是病人睡不好。

3) 由连接词 *etsi*, *etiámsi*, *tamétsi* 等引导的从句,如指实有的事,则谓动词用直陈式;如为可能的事,则用虚拟式的现在时或完成时;如为虚设或不可能的事,则用虚拟式的未完成过去时或过去完成时。例如: